12. Dixitque Deus ad Balaam: Noli ire cum eis, neque maledicas populo: quia benedictus est.

13. Qui manè consurgens dixit ad principes: Ite in terram vestram, quia prohibuit me Dominus venire vobiscum.

14. Reversi principes dixerunt ad Balac: Noluit Balaam venire nobiscum.

15. Rursum ille multò plures et nobiliores quam antè miserat, misit.

16. Qui cum venissent ad Balaam, dixerunt: Sic dicit Balac filius Sephor: Ne cuncteris venire ad me:

17. Paratus sum honorare te, et quidquid voleris dabo tibi: veni, et maledic populo isti.

18. Respondit Balaam: Si dederit mihi Balac plenam domum suam argenti et auri, non potero immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plùs, vel minùs loquar.

19. Obsecro ut hic maneatis etiam hanc nocte, et scire queam quid mihi rursum respondeat Dominus.

20. Venit ergo Deus ad Balaam nocte, et ait ei: Si vocare te venerunt homines isti, surge, et vade cum eis: ita duntaxat, ut quod tibi præcepero, facias.

21. Surrexit Balaam manè, et stratà asinà suà profectus est cum eis.

dándose ellos en casa de Balaam, vino Dios, y dijole:

9. ¿Qué quieren¹ esos hombres en tu casa?

10. Respondió: Balac hijo de Sephor rey de los Moabitas me ha enviado

11. Á decir: Mira que un pueblo, que ha salido de Egipto, ha cubierto la superficie de la tierra: ven y maldicele, poi si puedo peleando ahuyentarle.

12. Y dijo Dios á Balaam: No quieras ir con ellos, ni maldigas al pueblo: porque bendito es².

13. El cual levantándose á la mañana dijo á los príncipes: Marchaos á vuestra tierra, porque el Señor me ha prohibido ir con vosotros.

14. Volviéndose los príncipes, dijeron á Balac: No ha querido Balaam venir con nosotros.

15. Balac envió de nuevo otros en mayor número y mas distinguidos, que los que antes habia enviado.

16. Los cuales habiendo llegado á Balaam, dijeron: Esto dice Balac hijo de Sephor: No tardes en venir á mí:

17. Dispuesto estoy para honrarte, y te daré todo lo que quisieres: ven, y maldice á este pueblo.

18. Respondió Balaam: Aunque Balac me diera su casa llena de plata y de oro, no podré alterar la palabra del Señor mi Dios, para hablar ni mas, ni menos³.

19. Ruégoos que os quedeis tambien aquí esta noche, y pueda saber qué me responda de nuevo el Señor⁴.

20. Vino pues Dios á Balaam de noche, y dijole: Si esos hombres han venido á llamarte, levántate, y vé con ellos: solamente con tal que hagas lo que yo te mandare.

21. Levantóse Balaam de mañana, y habiendo aparejado su borrica, marchó con ellos.

¹ Ó tambien: ¿Qué hombres son esos que tienes en tu casa?